1

● 年末の御挨拶 1

● 外来予約手順  2-3

● 医療トピックス ＣＯＬＵＭＮ ３

● 外来担当医師週間予定表 ４

医療法人社団 三思会  〒３７５-００２４ 群馬県藤岡市藤岡６０７番地２２

（代 表） ＴＥＬ ： ０２７４-２４-３１１１   （連携室直通） ＦＡＸ ： ０２７４-２２-２２８８

【発 行】 患者支援センター 地域医療連携室 くすの木病院

Face to Face

くすの木病院 連携だより

１

連携室メールアドレス

「  re la t ion@kusunok i -hp .com 」

※お急ぎのご内容はお電話にて

      ご連絡ください。

年 末 の 御 挨 拶

謹啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より医療連携に格別のご厚情を賜り心より御礼

申し上げます。

 平成30年も残すところあとわずかとなりましたが、今

年も列島各地で自然災害が発生し、多くの尊い命

が犠牲となりました。謹んでお悔やみ申し上げます。

近年、異常気象という言葉ももはや定常と感じさせる

程であり、ニュースでは連日のように記録的豪雨、記

録的短時間大雨、記録的猛暑など聞いた8月でし

た。当院に救急収容となった患者様の数は、通常の

倍を数えました。内容的にも、この夏の暑さが影響を

及ぼしたと思えるデータです。医療機関が災害の備

えや、過去のデータのみに捉われない医療ニーズ多

様化へ対応に迫られていることを実感させられます。

 さて、本年4月より腎臓内科医、10月より消化器内

科医が増員となり、診療体制に厚みを増しております。

また、医療機器ではカプセル内視鏡やフラッシュグル

コースモニタリングシステム（ＦｒｅｅＳｔｙｌｅリブレ）を導入し

ました。いずれも、患者様の負担軽減に期待できる

製品です。

 また、本年4月の診療報酬改定では、まさに在宅

や地域といったところがクローズアップされ、入院診

療においては外来から退院までの切れ目のない支

援、在宅復帰の強化が求められています。今後より

一層、地域医療連携が重要視されるところであり、

当院においては患者支援センターを中心にきめ細や

かな連携に努めて参りますので、引き続きご指導賜り

ますようお願い申し上げます。

 一年間大変お世話になりました。末筆ながら、皆様

のご健勝とご多幸をご祈念申し上げ年末のご挨拶と

させていただきます。

謹白

事務長   髙草木  直人

2

２ くすの木病院 連携だより

  外来予約手順

＊ 当院ホームページからもご案内させて頂いております。

❶
予約申込

 地域医療連携室へお電話下さい。診療科、病名、患者様氏名、生年月日、希望医師、

 希望日時など確認させて頂きます。お急ぎの場合はその旨お伝えください。

 地域医療連携室 TEL：0274-24-3111(代)

❷
予約確定

 予約日時をお伝えします。（当院より予約票はお送りしておりませんので、患者様に

 予約日時をお伝え下さい。） また、事前カルテ準備の為、紹介患者連絡票 と

 診療情報提供書 を予約日までにFAXでお送りください。

 地域医療連携室直通  FAX：0274-22-2288

❸
受 付

 予約時間の10～15分前に、受付窓口にて受付をお願い致します。

 【 ご持参頂くもの 】

 ■ 診療情報提供書   ■ 検査結果等   ■ お薬手帳   ■ 保険証

❶
予約申込

 歯科口腔外科は完全予約制です。患者様からの直接のご予約や医師指定の予約も

 可能となっております。＊必ず事前にご予約をお願い致します。

 【 医療機関からのご予約 】 歯科紹介専用ダイヤル 0120-027-420

 【 患者様からのご予約 】  0274-24-3111（代）

❷
受 付

 予約時間の10～15分前に、歯科受付窓口にて受付をお願い致します。

 【 ご持参頂くもの 】

 ■ 診療情報提供書   ■ 検査結果等   ■ お薬手帳   ■ 保険証

歯科予約

医科予約

3

３ くすの木病院 連携だより

C O L U Ｍ Ｎ

 連携医療機関の先生方におかれましては、患者さんのご紹介など平素より

大変お世話になりありがとうございます。

 今年7月にCKD診療ガイドライン2018が日本腎臓学会より発表されました。主な改定ポイントは、専門医へ

の紹介基準をシンプルに表でまとめたこと、75才以上の降圧目標をこれまでより緩やかに設定したこと、糖尿

病性腎臓病（DKD）の概念を提示したことなどでした。20年前は糖尿病の腎不全患者さまのほとんどは尿タン

パク（2+）以上で糖尿病性ネフローゼの方も多かったですが、この数年は尿蛋白（-）～（1+）程度の糖尿病性

腎不全の患者さまが多くなり、糖尿病性ネフローゼ患者様は以前より減少しています。従来の尿蛋白が増加し

てから腎不全が進行する糖尿病性腎症（DN）とは異なる病態で、尿蛋白が少ないうちから腎不全が進んでくる

タイプを含めた疾患概念を糖尿病性腎臓病（DKD）としています。これは糖尿病性腎症（DN）よりも腎硬化症が

メインの病態と考えられます。DKD増加は高齢の糖尿病患者さまが増えたこと、RAS抑制薬（ACE阻害薬、

ARB）による尿蛋白の抑制効果などが原因と思われます。ガイドラインの専門医への紹介基準に当てはまるよ

うになったら、ご紹介宜しくお願い致します。

                                                 腎臓内科  野口 俊治

医療トピックス

「ゾフルーザ錠」について                             薬 剤 科

2018年3月に新たな抗インフルエンザウイルス剤「ゾフルーザ錠」が発売されました。ゾフルーザ錠はＡ型及びＢ

型インフルエンザウイルスのキャップ依存性エンドヌクレアーゼ活性を選択的に阻害し、ウイルスｍＲＮＡの合成を阻

害することにより、ウイルス増殖抑制作用を発揮します。

今シーズンより本格的に臨床使用されますが、その効果が期待されます。

Ａ型又はＢ型インフルエンザウイルス感染症

〇 成人及び12歳以上の小児には、20ｍｇ錠2錠を単回投与する。

〇 ただし、体重80ｋｇ以上の患者には20ｍｇ4錠を単回投与する。

〇 12歳未満の小児には体重により投与量を調節する。

胃腸障害・下痢・ＡＬＴの増加など

参考文献：ゾフルーザパンフレット

後納・効果

用法・用量

副 作 用

4

平成30年10月1日 現在

４ くすの木病院 連携だより

公式facebook ホームページ

・■は専門外来のため、一般外来受診後の予約となります。  ・第２・４土曜日は終日休診です。

・毎月１回火曜日は、群馬大学病態制御内科学教授  山田  正信  先生による診察（予約制）があります。

（※１）  義江医師（整形外科）の外来は、予約外の場合、受付時間が11時までとなります。

（※2）  土曜日の糖尿病外来の診察時間は、９時から１０時３０分までとなります。

（※3）  飯野医師（乳腺・甲状腺外科）の外来の新患受付時間は１１時までとなります。

（※4）  整形外科（第３週土曜日）の外来の受付時間は11時までとなります。

（※5）  富澤医師（泌尿器科）の外来の受付時間は１１時までとなります。

＊変更点  神経内科 水野医師 第１・３・５ → 第３へ

外来担当医師週間予定表

【受付時間】 午前   ８：００～１１：３０ （歯科 ８：３０～）     午後 １：３０～４：３０ （歯科 ２：００～）

【午 前】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
一部予約制

消化器

（肝臓）

高木 均
消化器・一般

高木 均
消化器・一般

  高木 均
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

 高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

消化器

   丸橋 恭子
消化器・一般

丸橋 恭子
消化器・一般

 丸橋 恭子
消化器・一般

   木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

 木澤 和子
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

     横山 洋三
消化器・一般

腎臓
  野口 俊治

腎臓・一般

  奥田 憲太郎
腎臓・一般

循環器
 深澤 利恵

循環器・一般
 深澤 利恵

循環器・一般
  深澤 利恵

循環器・一般

深澤 利恵

循環器・一般

 小 暮（第1・3）

循環器
   石 橋

循環器

糖尿病

登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

 登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

  登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

 久永 悦子

糖尿病
 岡村 孝志

糖尿病
 非常勤医師

（※2） 糖尿病

非常勤医師

（※2） 糖尿病

呼吸器    岩前 成紀
呼吸器

外 科  伏島 雄輔 小川 展二 込谷 淳一
（第1・3）

髙山 哲嘉

乳腺・甲状腺外科
（一部予約制）

飯野 佑一
（※3）

 飯野 佑一
（※3）

飯野 佑一
（※3）

中澤 祐子
（ 第1 ・ 3 ・ 5 ）

吉田 美穂

血管外科
（予約制）

    小泉 信達

整形外科 義江 健（※１）

一般整形・手
米本 由木夫

一般整形

笠原 進
一般整形・膝

義江 健（※１）

一般整形・手
江﨑 幸雄

一般整形・ﾘｳﾏﾁ

非常勤医師
（※4） 一般整形

泌尿器科     富澤 秀人(※5) 非常勤医師 非常勤医師

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷（第２・４）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野（第２・４）

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切（第1・3・5）

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切 孔

【午  後】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
（一部予約制）

金井 秀夫
腎臓・一般

庭前（第２・４）
循環器

森田 公夫
血液・一般

鷲田 雄二
消化器・一般

土曜日

午前中のみ診療

第２･４土曜日

終日休診

栁澤 孝之
神経内科

栁澤（第2・4）

神経内科

  水野（第３・５）

神経内科

皮膚科     栗山 裕子

リウマチ科    江﨑 幸雄

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷（第２･４）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野（第２・４）

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切（第1・3・5）

矯正歯科（予約制）    神原 学（第４） 櫻井 洋（第１）